广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕287 号

关于举办"辅助治疗新进展学习班"的通知

随着医疗护理服务的不断进步和创新，临床医护人员不仅关注技术的革新和

服务的优化，更是对患者全生命周期全方位的照护。音乐治疗在对患者生理-心

理-社会层面都发挥了辅助治疗的重要作用。为了加强医学人文人才的培养，促

进交叉学科领域的发展，提升专业人才的综合能力，广东省护理学会儿童音乐治

疗专业委员会将于 2024 年 11 月 1 日至 3日在广州举办省级继续医学教育项目：

辅助治疗新进展学习班 项目编号：2024510601001 授予Ⅰ类学分 3分。以音乐

作为一种健康资源在不同领域的应用。

此次会议主题是以音乐作为一种健康的资源，学习和探讨其在安宁疗护、特

需儿童、儿童青少年心理健康三大领域的应用，培训班将邀请国内外知名专家及

音乐治疗师和广东省神经科学学会音乐与脑科学分会、南方医科大学珠江医院、

中山大学附属第一医院、SNMT 音乐治疗团队、广州市海珠区无界艺术公益创新发

展中心、广州市海珠区碧心公益服务中心相关辅助治疗的专家授课，通过理论和

实践相结合的教学模式，旨在增强参会者了解国内外以音乐治疗为主的辅助治疗

在不同领域应用的现状和最新进展，并将这些新理论、新技术、新方法渗入到临

床实践中，改善病人/来访者的不良体验，提高生活质量以及与照顾者之间的亲

密和信任关系，提升医护人员、辅助治疗师及相关工作人员的专业素养。具体事

宜通知如下：

一、培训内容

1.Integrating music as a resource in forty years of palliative care:

Insights from an Australian music therapist

2.音乐治疗对 PICU 患儿的应用介绍

3.医疗与艺术的相遇——儿癌病房的艺术治疗实践

4.向死而生——音乐治疗中的歌与故事

5.儿童肿瘤病房的音乐治疗与安宁疗护

6.肿瘤患儿家属的音乐喘息空间

7.儿科病房中的社区音乐治疗歌唱小组

8.音乐治疗对孤独症谱系障碍儿童功能性语言障碍的疗效与机制研究之思

路

9.儿童中心游戏治疗在特殊需要儿童身上的应用个案分享

10.美术治疗在特殊儿童美术教学中的应用实践

11.音乐与想象方法、耳虫技术在青少年焦虑、抑郁人群中的临床应用

12.社区中的音乐活动小组

13.艺术跨学科团队对乡村儿童心理健康的案例实践：四川北川地区儿童的

音乐与情感力表达夏令营

14.“医病医心，医路童心”之健康科普 ing

15.创造性艺术在无界艺术的应用与探索

16.社会工作与音乐治疗的合作发展

17.工作坊： Conducting Research on Music-based Care with People

experiencing Critical Illness: Qualitative and Mixed Methods

Approaches

二、 培训对象

热忱欢迎对应用于医疗领域、安宁疗护、特需领域的音乐治疗/辅助治疗感

兴趣的医护人员、音乐治疗师、心理治疗师及家长、学生参加培训。

三、 报到及培训时间：

会议仅设线下形式。

报到时间：2024 年 11 月 1 日

培训时间：2024 年 11 月 2 日-3 日

四、 报到及培训地点：

广州市海珠区工业大道中 253 号南方医科大学珠江医院

五、 培训报名：

（一）培训费：600/人元，食宿不统一安排，费用自理，按规定回原单位报销。

（二）缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。其

他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（三）报名方式:识别二维码进行注册并填写报名信息。

（四）学分获取要求：

1.参会学员必须全程参与学习班，组委会将根据签到记录录入学分（实名制），

请参会学员携带华医网继续教育 IC 卡，不接受学分卡号，逾期不予补录学分。

六、培训班联系人及联系方式

咨询电话：张老师 13055216863

地址:广州市越秀区中山二路 58 号中山大学附属第一医院儿科

广东省护理学会儿童音乐治疗专业委员会

2024 年 10 月 14 日

报名二维码 缴费二维码

		2024-10-16T09:49:14+0800